### PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

**A**mata Virgo, profertur in scripto Auctario Carthusiæ Bruxellensis ad Grevenum. Forsan est S. Amata, quæ et Talida. Abbatis Antinoi in Thebaide, a nobis relata v Januarii.  
 S. Severinus, Episcopus Septempedannus, hoc die dicitur obnisse, ut ex Actis patet, nisi vitiani sint : nullum e nostris Martyrologus ejus hic meminit. Acta dedimus viii Januarii.  
 S. Glaphyra Virgo, memoratur in Menœis Græcis. De eo egimus xiii Januarii.  
 Vigilius, Papa, Martyr, refertur in scripto Auctario Carthusiæ Bruxellensis ad Grevenum. De eo egimus inter Prætermisso xxxi Januarii.  
 S. Anselmii, Episcopi Hamburgensis, exceptio Reliquiarum Corbeiæ, indicatur in MS. Martyrologio Corbeiensi. Acta ejus dedimus iii Februarii.  
 Erenæus Eremita, memoratur in Menologio Scoto-Camerarii. De eo egimus inter Prætermisso xv Februarii.  
 SS. Modanus et Midanus fratres, Abbates in Scotia, memorantur hoc die in Martyrologio Anglicano primæ editionis et Ferrario. De S. Modano, ubi et mentio alterius facta est, egimus iv Februarii.  
 S. Vindemialis, Episcopus Romæ, annotatur apud Mosandrum cum asterisco sub finem Martyrologii Adonis, inde a Rosweido rejectus in Appendix.

In MS. Pragensi indicatur, non addita urbe Roma : et forsan est S. Vindemialis Episcopus Veronæ, unde aliquis Romæ formarit. De hoc egimus xxviii Februarii.  
 SS. Philemon, Apollonius, Cyprianus et Adrianus Martyres, non adscripta palæstra, indicantur in MS. Casinensi. Sunt SS. Philimon, Apollonius, Adrianus hic forsan Adrianus, Theotychus cum tribus sociis Antinoi Martyrio affecti, an loco Theotychi aut alicuius e sociis, sit nomen Cypriani positum, an ab his alii sint judicandi, quis dicet? De Martyribus Antinoitis egimus viii Martii.  
 S. Gregorii Papæ natalis, indicatur in Veteri Kalendario, seculo ix conscripto, apud Dacherum tomo x Spicilegii, at quotus is fuerit hujus nomina Papa, non indicatur. Forsan est primus, ob aliquas Reliquias in Gallias translatas. Ejus Acta vita et translationum dedimus xii Martii.  
 Joannes, ex Abate Bonæ-vallis Ordinis Cisterciensis, Episcopus Valentinus in Gallia, cum titulo Beati, refertur ab Henriquez, Chalemoto et Buncelino. Varia de eo habentur in Vita S. Petri Archiepiscopi Tarentasiensis viii Maii. Peculiaris Vita ejus scripta allegatur a Manrique ad annum 1145 qui obiit, die, quando Vita danda erit in Supplemento, xxi Martii.  
 B. Elpidia, avia S. Theodori Siceotæ, memoratur in

- in Gynecæo sacro Arturi du Monstier : sed quorsum ad hunc diem referat non dirinamus. Omnia quæ de illa dici possent, habentur num. 26 Vitæ S. Theodori.* xx Aprilis.
- S.** Victor et Corona. Martyres, proponuntur in antiqui Missalis et Breviarii Mediolanensis Kalendario. Forsan sunt idem, de quibus egimus xxiv Ap.
- S.** Clarentius, Episcopus Viennensis, memoratur a Molano, Galesinio, Canisio, et in hodierno Romano Martyrologio, atque diario Reliquiarum Pragensium. *De eo egimus* xxv Aprilis.
- S.** Floreberti, Episcopi Leodiensis, solennitus, ad hunc diem translata est in aliquibus Martyrologiis et Breviaris recentioribus. *Nos ipso die quo obiit de eo egimus, scilicet* xxv Aprilis.
- S.** Deodatus, respertus in Kalendario MS. Carmelitarum Mechliniæ ad servato. *De eo egimus inter Prætermisso* xxv Aprilis.
- S.** France Abbatissa Ordinis Cisterciensis, renovato postliminium cultu, Officio Ecclesiastico honoratur a Cisterciensibus hoc die, juxta reformationem Breviarii : nos de ipsa agimus die qua obiit, et opus Virgines a se fundatas colitur. xxv Aprilis.
- Virgines plurimæ Martyres, cum aliis multis, referuntur in MS. Florario. Forsan de iis agitur inter Martyres Afros, hoc die propositos.
- Manennus Martyr, indicatur in scripto Auctario Cartusiae Bruxellensis ad Grevenum. Forsan ex Martyribus, qui hisce diebus coluntur; sed eo nomine male scriptum, minus notus.
- S.** VALENTINA, Virgo et Martyr, colitur Ibris in ecclesia sanctimonialium Carmelitarum, ob sacram ejus corpus Roma acceptum, et ibidem asservatum. Ejus meminit Wiltotus in Hagiologio Belgico.
- S.** Cyrini Martyris, aliquæ Reliquiæ sunt Bononiæ, in Ecclesia Servorum B. Mariæ, Roma anno 1645 transmissæ.
- S.** Exuperantia, Virgo et Martyr, profertur in Gynecæo sacro Arturi du Monstier : de qua infra ad S. Exuperantium Trecensem.
- S.** Vitalis, Episcopus et Martyr, Vesontione in Galliis, memoratur a Ferrario, citante Breviarium Vesonitium, et Saussayo in Supplemento sui Martyrologii, sed hic solum Martyrem scribit, omisso titulo Episcopali. Habemus nos illustre Breviarium Bisontinum, olim in pergamente exaratum, et aliud anno 1590 excusum, in quibus nulla hoc die mentio fit ullius Vitalis, sed ad xxviii respertur S. Vitalis Ravennæ passus, ut et in Breviario Romano.
- S.** Stephanus, habitu Episcopali iadutus; in tabulis Kalendarii Moscovitici, quis sit, non audemus divinare, nullo probabilis conjecturæ fundamento apparente.
- Raymundus Pastor, in oppido Metellino, ad ripam fluminis Anæ, cum titulo Sancti, memoratur a Tomaso Salazar in Martyrologio suo Hispanico, ad hunc diem; et a Georgio Cardoso, in Hagiologio Lusitano ad diem v Aprilis, citanturque Luitprandus, Julianus Petri ac similes : quorum fides nutat. Joannes Solanus, in Historia Medellinensi cap. 4, aliquot paragraphis agit de hoc Raymundo, et Sanctum appellat, atque ex Chronologia sacra Ferdinandi de Camargo tradit, ob vitam sanctam et miracula habitum pro Sancto, et ejus memoriam celebrari die tertia Paschæ : addit non tamen sciri quod alii Scriptores antiqui ejus meminerint. Quare absque præjudicio, dum certiora monumenta nanciscerentur, hoc loco ejus meminius sufficit.
- Leofricus, Episcopus Exoniensis in Anglia, inscriptus secunda editioni Martyrologii Anglicani, anno 1640 a Wilso editi. Citantur Malmesburiensis et Godwinus, qui dicit a Canonice monumentum ejus memoriae erectum : quod nobis non sufficit, ut ideo illi veneratio Ecclesiastica habita fuisse asseratur.
- Cassius Benchorensis, nominatur in Martyrologio
- Becanus Clunensis, Tanilachensi, et lucem exspectant ab Actis Sanctorum
- Dimocus de Cluain-cain, Hibernicis mensis Aprilis,
- Conanus pulcher, Lovani paratis ad prælum.
- Filiæ Cuani, Domnallus, Nos de iis nihil alibi inventum. Domnalus aliquis
- Senanus, nominatur in Tripartita Patriciana part. 2. c. 18 et in Annal. 53 dubitat Colyanus an ipse sit qui hic nominatur; non dubitat autem quin ipse vel alterius duorum aliorum synonymorum sit S. Daniel Episcopus Britannus, i Decembribus relatus in Martyrologio Anglicano.
- Ferdinandus Vaquerius, i Episcopus Goanus, anno 1531 consecratus;
- Joachimus a Villalupo, Toleti sepultus, qui floruit sub anno 1530;
- Christophorus Bravus, Pici in Costella sancte obiit, anno 1573;
- Alphonsus ab Asperilla, Aunonii floruit, sub an. 1590;
- Michael Gonzales, Villæ-luini obiit an. 1611;
- Franciscus a Polaneo, nuper admirandis falsisse dicitur Methymna Rosæ;
- Anna a Cruce Montiliæ, ut ceteri, in Hispania an. 1601 dicitur religiose defuncta; omnes autem cum titulo Beatitudinis in Martyrologio Franciscano laudantur hoc die. Cur eos non liceat nobis absque majori auctoritate Beatos dicere, patet ex annis vitæ mortis supra notatis.
- Blanca, Virgo regia, in monasterio Longi-campi prope Parisios. Pulchrina an Longi Philippi filia fuerit multis discutit Artarus in dicto Martyrologio : magis ad rem fuisse, probare cum cultu Beatarum dignatam ab Ecclesia, quod non arbitramur.
- S.** Alpinianus, socius S. Martialis, in Actis MSS. traditur hoc die obiisse : ast in Breviario Lemovicensi ponitur xxvii Aprilis.
- S.** Anastasius Papa, memoratur in MSS. Trevirensi S. Maximini et nonnullis aliis. *De eo agimus* xxvii Aprilis.
- S.** Victor, Maximus, Martinus, Martyres in Egypto, recoluntur in MS. Vaticano S. Petri. In aliis (sed ultimus fere Marcellanus appellatus) xxvii Apr.
- Stephanus II Papa, qui aliis III est, memoratur a Ghinio in Natalibus Sanctorum Canonorum, ut diximus inter Prætermisso xxvii Aprilis.
- S.** Baldebertus III Abbas Luxoviensis, item S. Walbertus Episcopus Meldensis primo monachus Luxoviensis, ut duo distincti Sancti refruntur in quodam Kalendario Benedictino non antiquo, et S. Walbertus Episcopus Meldensis, memoratur etiam a Menardo, et in Menologio Bucelini aliqua ejus translatio exigitur. De totu hac controversia agetur ad Vitam S. Waldeberti Abbatis Luxoviensis ii Maji.
- S.** Modoaldi, Archiepiscopi Trevirensis translatio, inscripta est MS. Florario, et MS. Bruxellensi S. Gudila, dies ejus natalis est xx Maji.
- S.** Lucifer, Episcopus Caralitanus in Sardinia, indicatur in Martyrologio Witfordi Anglie olim excuso. In Sancturio Calaritano collocatur xx Maji.
- Fredericus, Episcopus Leodiensis et Martyr, inscriptus est Auctario Greveni ad Usuardum, et Martyrat. German. Canisii : et festum ejus hoc die esse legitur in MS. Rubex-vallis. Ab aliis memoratur xxvii Maji.
- S.** Viti Crescentii et Modestæ Translatio Polymianam, facta an. 801 ibidem hodie celebratur, ut dicitur in Actis Translationis apud Ughellum tom. 7 col. 1019. Dabimus eam xv Junii.
- B.** Joannes-Angelus de Cingulo alias Clarenus, auctor

*tor Reformationis Clarenorum Ord. S. Francisci, hodie nominatur in Martyrologio Franciscano, obiit, quaado de eo agemus ejusque miracula dabimus, xv Junii.*

**SS. Floscelli Martyris, et Hernæi Abbatis, exceptio Corporum in castro Belno, celebratur cum satis longo elogio in MS. Martyrologio S. Marie Bellensis. Ex his S. Floscelli vitam MS. habemus dandam xvii Septemb. Et Hernæns, aliis videtur Hervæns dici, Abbas et Eremita in Britannia minori, colitur**

xvii Junii.

**Columba Virgo, iudicatur in scripto Auctario Carthusiæ Bruxellensis ad Grevenum: at quanam sit non occurrit. Sunt variæ Virgines Columbæ dictæ sed Martyres, ac talis in Anglia colitur, xvi Martii.**

*Alia est in Hispania, Cordubæ martyrio coronata, die xvii Septembbris.*

*Alia in Pictavensi agro, cum Materua et Pisina occisa, ad diem xxiv Junii.*

*Quarta, enque celeberrima, apud Senonas gladio cæsa, et memoranda*

xxxi Decembris.

**S. Anacletus Papa, occasione S. Cleti, qui hoc die colitur, relatus ab Adone, Nottero, ino et nounullis codicibus Usuardi, et contra S. Cletus refertur loco Anacleti, die quo hic colitur,**

xii et xiii Julii.

**Galinardus, sive Alinardus, ex Abate Divionensi S. Benigni Archiepiscopus Lugdunensis, cum titulo Beati, memoratur a Ferrario. Mortuus est Romæ anno 1052**

xxviii Julii.

**SS. Projecti et Jacobi, Martyrum translatio Bergomi, indicatur ex tabulis Bergomensibus a Galesinio et Ferrario. Ex his Jacobus colitur**

iv Maij.

**Projectus aliis Projectivus Diac.** xvii Augusti. **Gerardus, Abbas Longi-Pontis, Ordinis Cisterciensis ac Socius S. Bernardi, indicatur cum titulo Beati ab Henrique et Bucetino. De eo erit occasio agendi ad Vitam S. Bernardi** xx Augusti. **Ancharius sive Antharius, et Aliga sive Aiga, parentes S. Andoeni, memorantur in MSS. Bruxellensi S. Gudilæ, Augiensis S. Laurentii, Florentino Consiliarii Strozzi: silent Saussayus et alia Martyrologia Galliarum. De iis cum S. Audoeno poterit agi**

xxiv Augusti.

**Pammachius Confessor, proponitur in scripto Auctario Carthusiæ Bruxellensis ad Grevenum. Forsan est gener S. Paulæ, a S. Hieronymo sçp̄is memoratus, et Martyrologio Romano inscriptus** xxx Augu-sti.

**Nativitas Domini Virg'nis, memoratur in secundo Kalendario Coptitarum apud Seldenum. Est eu Deipara Virginis Mariæ, ulis** viii Septembris.

**S. Benigni, Presbyteri ac Martyris, translatio Ligonis, celebratur a Saussayo et aliis. Dies natalis est**

1 Novembris.

**S. Clemens, Papa Romanus, inscriptus est Kalendario MS. præfatio ante S. Isidorum de Divinis Of- ficiis Romæ in bibliotheca Vallicellana. Dies ejus natalis censetur**

xxiii Novembris.

**S. Leocadiæ, Virginis et Martyris, translatio Tolleti, celebratur a Marietta, Tamayo, Ferrario. Dies ejus natalis est**

ix Decembris.

**Richardus, Doctor ac monachus, Ordinis Cisterciensis, in Frisia, relatus in Kalendario Divione excuso, memoratur ab Henrique**

xxx Decembris.

## DE S. CLETO, PONTIFICE ROMANO, MARTYRE,

### CAPUT I.

**SS. Cletus et Anacletus diversi Pontifices.**

Prioris veneratio sacra.

ANNO LXXXIV

Ob nomi-num simili-tudinem, sape error committi-tur,

ut accidit inter SS. Cletum et Anacletum et SS. Mar-cellum et Marcellinum Pontifices

**Q**uam primum fuerit variis scriptoribus ob no-minum similitudinem a vero aberrare, toto hoc opere nostro sçp̄is inculcamus, dum ostendi-mus quomodo uni soleant tribui, quæ a diversis pericula sunt; aut contra, uno aliquo obliterato, quæ ab eo patrata sunt, variis aliis reperiuntur adscripta. Prioris generis unicum exemplar (ne pluribus obrueratur lector) statui potest in S. Guilelmo Magno eremita, cuius Acta illustravimus ad diem x Februarii. Huic imposita fuerunt multiplicia, nonnullaque valde evormia et inter se pugnantia facinora, quæ a quamplurimis ejusdem nominis viris, licet non omnia, fuerunt com-missa. Ita in Catalogo Regum Francorum, non admisso Dagoberto II, filio S. Sigeberti; cuncta ab eo honorifice gesta, fnerunt ad alios Reges, Dagobertum I et Dagobertum III translatæ, et ipse Dagobertus II fuit quasi continua per mille fere annos oblivione sepultus: cui nos regni annos olim xvii, nunc etiam xix assigna-mus. Similem fere errorem SS. Cletus et Marcellinus Pontifices Romani, quorum natalis hoc die celebratur, incurruunt, dum a SS. Anacelto et Marcello itidem Pontificibus Romanis non distinguuntur. Qua contro-versia in Notis ad Martyrologium Romanum proposita, asserit Baronius in his, quæ sunt Romanæ Ecclesiæ, majorem esse adhibendam fidem ejus alumnis quam ceteris. Hanc viri prudentissimi regulam nobis teuen-dam præfigimus.

**2 S. Hieronymus, de Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 15, statuit Clementem, quartum post Petrum Romanum Pontificem: tametsi plerique Latinorum, secundum post Petrum Apostolum putent fuisse F Clementem. Quinam sint hi plerique Latinorum, Præter nemine uspium nominato, per aliquam conjecturam vi-denatur posse assequi, si dicamus fuisse antiquos Catalogos Summorum Pontificum, quorum aliquem S. Hieronymus petuit a S. Damaso, qui respondit se gesta Pontificum, quæ potuit reperire in Sedis suæ studio, ad eum dirigere. S. Damasi successor fuit S. Liberius, cuius tempore contextum veterem Indiculum Romanorum Pontificum, testis est Petavius lib. 3 Ratio-narii temporum cap. 5, qui eum penes se habuit. Hunc eundem Catalogum appellat Cuspinianus p̄veritus opusculum, quod in Commentario suo in Cassiodori Consules transtulit. Est autem in plures partes distinguidum: ita ut prior pars finiat cum S. Urbano Papa, anno Christi cxxxxi martyrium passo, quam ab S. Antero, necdum Pontifice, opinamur collectam, quod is gesta Martyrum diligenter a Notariis exqñisivisse tradatur. In hoc Catalogo S. Cletus, quartus Pontifex Romanus, substituitur Clementi his verbis: Cletus an-nis sex, meusibus duobus, diebus decem. Fuit tem-poribus Vespasiani et Titi et initio Domitiani, a Consultibus Vespasiano VIII, et Domitiano V, usque Domitiano IX et Rufo. Ac deinde subjungitur Anacle-tus**

- A**utus. *Hæc verba, de tempore Sedis S. Cleli et dictis Consulibus, refert Onuphrius Panvinius in Commentario suo, in lib. 2 Fastorum ad annum Urbis conditæ 829 et 836, et adscribit Damaso in Vita S. Cleli. Sed, ut diximus Catalogum nullum scripsit Damasus, huius tamquam antiquus iste tribuitur, quia ab aliis digestum misit ad S. Hieronymum.*
- B**3 *Alium Catalogum Summorum Pontificum descripsimus ex antiquo Codice membranæ Serenissimæ Caristinæ Regine Sueciæ, in quo elogia texuntur usque ad Bonifacium II, creatum anno DXXX. In hoc Catalogo nomen Cleli inter Linum et Clementem collatur per inscritum alicujus descriptoris, cum etiam ibi recipsa substitutatur Clementi, et hæc de S. Cleto dicuntur: Cleli natione Romanus, de regione Vico-Patricii, patre Æmiliano, sedit annos XII. mensem unum, dies XI. Fuit autem temporibus Vespasiani et Titi et Domitianæ, a Consulatu Vespasiani VII et Domitianæ V, usque ad Domitianum IX et Rufum Consules. Martyrio coronatur. Hic ex præcepto B. Petri xxv Presbyteros ordinavit in urbe Roma, mense Decembri: qui etiam sepultus est juxta corpus B. Petri in Vaticano, vi Kalendas Majas: Eadem fere habet Anastasius Bibliothecarius, addens: Et cessavit Episcopatus dies XX. Presbyteri autem ordinati dicuntur XXXV, et dein post Clementem, male postpositum, agitur de S. Anacleto. Eudem habemus in Gestis MSS. Pontificum deductis ad obitum Martini V. sive annum Christi MCCCCXXXI, et in antiquis Breviariorum Romanis tam manuscriptis quam excusis, de quibus infra agemus.*
- C**4 *Tertium Catalogum Summorum Pontificum reperiat Lucas Holstenius in antiquissimis membranis Palatinis Vatikanæ bibliothecæ, quem et nos Romæ descripsimus, prædictum usque ad Zachariam et Stephanum Pontifices, qui seculo octavo floruerunt. In eo hoc breve elogium reperitur: Cleli, natione Romanus, de regione Vico-Patricii, patre Æmiliano, sedit annos XII. mensem I. dies XI. Hic ex B. Petri præcepto XXV Presbyteros ordinavit in Roma. At de Anacleto ista habentur: Anacleto, natione Græcus, de Athenis, ex patre Antiocho, sedit annos XIV. menses II. dies X. Hic ordinavit Episcopos VI. Presbyteros V. Diaconos III. Eadem de Anacleto patria et parente habentur in prædicto Catalogo et apud Anastasium Bibliothecarum: atque in memoratis Gestis Pontificum manuscriptis. De Cleto et Anacleto, ut plane diversi similiter agunt, quotquot deinceps Vitas Pontificum scripserunt, uti seculo X Luitprandus Diaconus Ticinensis, circa annum millesimum; S. Abbo Florentinus, seculo XV; Bapt. Platina, seculo XVI; Joannes Stella, Sacerdos Venetus; Onuphrius Panvinius, Alphonsus Ciconius, aliquæ quamplurimi ipsos hoc seculo secuti.*
- D**5 *Nomen S. Cleli quoniampluribus antiquis Martyrologiis est inscriptum, ut genuino Bedæ ex variis MSS. a nobis edito his verbis: vi Kalendas Maji, Natale S. Cleli Papæ et Martyris, quibus addit Florus. Qui tertius post Petrum annis duodecim Ecclesiæ præfuit, martyriumque passus est, tempore Vespasiani et Titi. Antiquum illud Bedæ martyrologium, sed suppletum, reperimus etiam in peculiari bibliotheca Ecclesiæ Vaticanae S. Petri: quod nobis satis certum indicium videtur, hoc ipsum Martyrologium ibidem olim lectum fuisse inter Horos Canonicas: cui deinde successit Martyrologium Usuardi, in quo ista leguntur: Romæ natalis S. Cleli Papæ; qui secundus post Apostolum Petrum, cum rexisset Ecclesiæ annis duodecim, persecutione Iomitanæ martyrio coronatus est. Ita pleraque Usuardi Martyrologia et manu exarata et typis cusa, atque inter haec præminet, quod Bellinus vulgavit anno MCCCCXCVII secundum morem Romane curiæ, postea sarpium recensum. In Martyrologio Parisiis excuso anno MDXXXV, loco Cleli reperitur D Anacleti, uti etiam in pancis MSS. codicibus. In MS. Hagenensi, quondam Nicolai Scheichi, prima Cletus, dein Anacleto referuntur, singuli cum suo elogio. Celebrat hoc die Ado in suo Martyrologio S. Anacleto, sed die XII Julii S. Cletum cum hoc elogio: Item Adonis 12 Jutii, eodem die S. Cleli Papæ, qui Romæ sedit annos duodecim. Hic ex præcepto B. Petri Apostoli viginti quinque Presbyteros in urbe Roma ordinavit, sepultusque est juxta corpus B. Petri. Eodem modo Nathkerns, cum suis Fastis ad hunc diem inscripsisset S. Anacleto, ad diem XIII Julii proponit S. Cletum, quo passim die aliis Martyrologiis inscriptus est S. Anacleto, et nos cum Martyrologio Romano tunc de hoc acturi sumus. S. Cletum XXIX Aprilis celebrat Rabani 29 Aprilis, Wandelberti 26 Aprilis,*
- Sextaque Pontificis recolit certamina Cleti.*
- E**6 *Magnum nobis videtur pondus adserri ex antiquis Missalibus et Breviariis Romanis, quæ a ducentis annis, post artem typographicam repartam et deinceps, sunt exarsa: in quibus omnibus præscribitur ad hunc XXVI Aprilis, veneratio SS. Cleli et Marcellini Pontificum; et XIII Julii S. Anacleti. Idem etiam confirmatur ex Breviario in membranis conscripto, quod penes nos habemus, et consentiunt posteriores in suis Martyrologiis ad utrumque diem, Maurolycus, Felicius, Canisius, Galesinius, Ferrarius cum hodierno Romano: ex cujus notis a Baronio additis, præfiximus nobis hanc regulam: quod in his, quæ sunt Romanæ Ecclesiæ major sit fides adhibenda ejus alumnis, quos hactenus attulimus; quam externis, quos late adducit Petrus Halloë tomo 2 de Scriptoribus antiquis in Notis ad Vitam S. Irenæi cap. 7 pag. 642 et sequentibus, ubi conatur probare unum eundemque esse S. Cletum et Anacleto. Hoc autem uti et sua omnia sanctæ Matri Ecclesiæ Catholicæ lubens volens submittit, ut bonus filius Ecclesiæ.*
- F**7 *Primum ejus argumentum desumitur ex Epistolis S. Ignatii Antiacheni, quod in una earum, ad Morianum Cassioboliten, dicatur Clemens successisse Anacleto; et in alia ad Trallianos referantur Anacleto et Clemens ministerium exhibuisse S. Petro. Verum ea verbo a posterioris inserta sunt dictis epistolis, et desunt in genuinis MSS. Græcis, quas nos reperimus Florentiæ in bibliotheca Medicæ, et quas ibidem descriptas edidit Isoacius Fossius collatis cum antiqua versione, quam in tribus codicibus MSS. repartam edidit Oxoniæ Jacobus Usserius, ut latius deduximus ante Vitam S. Ignatii, ad primum diem Februarii excusam. Secundum argumentum petitur ex S. Irenæo, qui lib. 3 adversus hæreses cap. 3, enumerans undecim primos Pontifices Romanos, Anacleto omissis Cleto recenset: quod hujus exemplo factum est ab Eusebio in Chronico et Historia Ecclesiastica, a Nicephoro Episcopo Constantinopolitano in Catalogo Pontificum, a Phatio codice 112, et ab Afris Cypriano epist. 74. Optato Milevitano lib. 2 de Schismate Donatistarum, Augustino epistola 165 de Dissidio Donatistarum, imo et S. Hieronymo de Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 15, et denique ab Epiphanio, dum (quod coincidit) hæresi 27 Cletum nominat, omissis Anacleto. Verum, ut diximus, major fides adhibenda est alumnis Ecclesiæ Romanæ, quos supra producimus, quam externis, cum hi veriti fuerint ne ob similitudinem nominum aberrarent. Urgetur ultimus quasi Lucii Dextri Chronicon liquido litem decideret, quod dicit S. Anacleto vel Cletum successisse Lino, sed potuit auctori didibum fuisse quis prinsederit ante Clementem, et quis hinc successerit; ut omittam illud Chronicon plane supposititum esse; atque ex fragmentis consartum, uti toto opere nostro sèpvis demonstratum*

AUCTORE G.  
sub nomine  
Damaso  
citato,

et in alio  
seculo 6  
concinnato,

et apud  
Anastasium  
Bibliotheca-  
rium,

et in gestis  
MSS. et  
Breviariorum  
antiquis,

et in alio  
seculo 8  
confecto:

et opus  
Scriptores  
Vitarum  
Pontificum.  
C

Nomen S.  
Cleli in  
Martyrolo-  
giis Bedæ  
et Flori,

Usuardi,

Belline,

et in anti-  
quis Bre-  
viariis et  
Missalibus  
Romanæ  
Ecclesiæ.  
E

Refelluntur  
argumenta  
de unico  
Pontifice  
Cleto et  
Anacleto.

17

A monstratum est. Denique productur Martyrologium, quod a Rosweydo nostro una cum Adone editum est, et quidem sub nomine Veteris Romani, quod pro tali viri eruditu non admittunt, et quod quia ignorarunt Beda et Usoordus, non videtur illorum tempore palam innovuisse, a quibus Cletum Martyrologiis iussiprum fuisse jam diximus. Similis farinae possunt censeri nonnullorum Ecclesiarum Breviarum manuscripta, cum ostendentrum antiqua Breviaria et Missalia Romana, et Cleti et Anacleto, ut Pontificibus distinctis, cultum et venerationem diversis diebus prescribere.

## CAPUT II.

Tempus ordinationis in Episcopum, et Pontificatus. Alia ejus gesta. Reliquiae.

S Cletus  
cum SS.  
Lino et  
Clemente  
ordinatus  
Episcopus a  
S. Petro,

**C**ardinalis Baroniis cum in Annalibus suis ad annum LXIX, de Sede et Martyrio S. Petri late egisset, de successione Lini, Cleti et Clementis acturus, primo statuit num. 36 exquirendam veritatem temporum per Consules, quod nos accurate facimus, et num. 43 profitetur dictos Episcopos, coadjutores S. Petri extitisse: qui, ut alibi de illo diximus, tres ordinavit Episcopos, Linum, Cletum et Clementem. Anastasius bibliothecarius de B Vitis Pontificum in MSS. Regio et Mazarinico, et altero Franchi, et in MSS. Gestis Pontificum ad Martini duxit, ista habet de S. Petro: Ordinavit Episcopos duos Linum et Cletum, qui praesentialiter omne ministerium Sacerdotale in urbe Roma populo vel supervenientibus exhiberent. At postea Petrus, sentiens diem mortis sibi imminere, Clementem Episcopum consecravit, eique Cathedram vel Ecclesiam omnem disponendam commisit, dicens: Sicut imbi ligandi et solvendi tradita est a Domino meo Iesu Christo potestas, ita et ego tibi committo etc. Quae formula potuit etiam aliis duobus dicta fuisse. Secundum Pontificem fuisse S. Linum statuunt passim omnes, consecratum anno LVI Consulibus Saturnino et Scipione; fatenturque, tunc saltem Vicarium et Coadjutorem S. Petri factum esse, deinde eidem, anno LXV martyrium passo, subrogatum, Ecclesiae praefuisse Pontificem verum, annis duobus, mensibus duobus et diebus sex ac viginti; martyrii palmam adeptum, Neronis temporibus, Capitone et Rufo Consulibus, anno Christi LXVII, die XXIII Septembbris: uti ea, per Consules et Neronem Imperatorem, designantur in praefatis antiquis Catalogis, in quibus tertius S. Clemens statuitur praefuisse Ecclesiae temporibus Galbae et Vespasiani, a Consulatu Trachali et Italici, usque Vespasiano VII et Tito, ac tunc abdicato Pontificatu Episcopum Apostolicum et privatum pluribus odiuc annis vixisse, ac tandem anno IIII Trajani, Christi centesimo, Martyrem obiisse: quod alibi accuratius est deducendum. His indicatis ad S. Cletum accedimus, qui quartus secundum dictos Catalogos est Pontifex census. Praefuit autem temporibus Vespasiani, Titi et Domitiani, a Consulibus Vespasiano VII et Domitiano, sive anno LXXVI, usque Domitiano IX et Rufo, quorum Consulatus convenit in annum LXXXIII, qui erat annus secundus Domitiani Imperatoris: et sequentis anni Consules Domitianus X et Sabinus assignantur pro initio Anacleti Papae, in quorum Consulatu videtur S. Cletus vixisse usque ad XXVI Aprilis; et sic anno Christi LXXXIV, Domitiani IIII, esset martyrium passus. Hinc ergo Pontificatus anni sunt desumendi, qui sex in priori Catalogo designantur, sed videntur optime addi menses septem in antiquis Breviariis Romanis manuscriptis et excusis. In exemplaribus Anastasii anni XII aut etiam XV reperiuntur, qui cum adjunctis ibidem Consulibus nullo modo convenient, et per oscitantiam librariorum sunt intrusi. Quia vero S. Cleto successit Anacletus facile

potuerunt ambo in unam eamdemque personam conflari. D Si qui arbitrentur Cletum præponentum esse S. Clementi, volumus suam contentiosum cum aliis ea de re trahere, satisque habemus indicasse, quid apud antiquiores auctores repererimus.

AUCTORE G. H.

9 Rubi vel Rubum, vulgo Ruvo, Stratoni forsitan non Rudium, sed Rubium, appellata civitas, antiquissima est; Enni Poeta, ut volunt, patria; in ea antiqua Calabria parte, qua nunc a Baro metropoli nome habet. Hoc S. Cletum (uti tomo 7 Italiæ sacræ Ferdinandus Ughellus scribit col. 1031) veluti Patronum colit festo solemni: existimatque a S. Petro, qui prius apud se fidem prædicaverit, sibi esse consecratum Episcopum: sed eum confirmatis egregie civibus, successorem assumpsisse, cuius non extet nomen, et Romanum ad Petrum ubuisse. Non existimo alibi quam Romæ consecratum Cletum; aut alteri urbi quam Romanæ: Apostolicis tamen prædicationibus illius plura alia loca exulta, sive ante sive post mortem Petri, nolim ambigere: ut proinde satis digna haberi possit Rubustum traditio, quod præcipuum rei substantiam, ut scilicet S. Cletus Rubensem ecclesiam confirmari in fide. Quod addunt de ecclesia supra cryptam quandam edificata extra moenia, atque a Cleto in honorem D. Petri consecrata; crediderim eisdem primos fideles in illa crypta congregari solitos, ipsamque habuisse pro oratorio: ecclesiolum vero sub nomine S. Petri superstruxisse posteros, primum universalis ecclesiæ post Christum caput in ea veneraturos.

Rubi ut loci  
Patronus  
et Aposto-  
lus colitur.

B

E

Aliqua ei  
tributa,

10 Fertur S. Cletus in epistolis suis primus omnium usus fuisse his verbis: Salutem et Apostolicam bene dictionem: quod a Martino Polono in Chronicô, et Joanne Stella de Vitis Pontificum scriptum, in Breviario Romano, jussu Pii V primum edito, hactenus legitur. Sed ex epistolæ neque inter Epistolæ Pontificias, neque in Conciliis Generalibus extant. Credibile autem non est iustitiam a S. Cleto salutandi formulam cum ejas morte abolendam fuisse. Certe quia usus fuerit ante S. Leonem IX, nemo invenietur; nam si quae Pontificum epistolæ cum hac formula prætenduntur, eas facile erit aliuud convincere mera esse figmenta, uti satis indicatum est in Apologia Præliminari ad Tomum 2 cap. 1. Platina scribit eum onus Pontificium invitum suscepisse, licet doctrina, moribus et dignitate plurimum apud suos valeret. nihilque virum optimum ac sautissimum prætermissee, quod ad augendam Ecclesiam Dei pertineret. Quae fere omnia legebantur in Breviario a Cardinale Quignonio concinato. Solet etiam contra verum Pontificatum SS. Lini et Cleti allegari epistola decretalis, sub nomine Joannis III Papæ ad Episcopos Galliæ et Germaniæ, quam Baronius ad annum DLXXII, quo Joannis III vita functus est, arguit imposturæ et demonstrat non esse Joannis, sed ex suppositis mercibus Mercatoris. Eadem fere omnia citantur a Mariano Scoto, tamquam continerentur in epistola decretali Leonis II, qui anno DCCLXXXIII creatus est et sequenti mortuus.

F  
aut falso  
imposta.

11 Festum SS. Cleti et Marcellini, Pontificum et Martyrum, sub ritu duplice celebratur in ecclesia Vaticanâ S. Petri, quod etiamnum istuc adseretur corpus S. Cleti, uti in Ordine Officii dirini, pro anno MCCLXV.

Corpus in  
Ecclesia  
Vaticana.

a Josepho de Fide Magistro Ceremoniarum dictie Ecclesia composito, præscribitur, et dicitur ibidem Credo in Missa. Octuvius Pancirolos, in Thesauro abscondito urbis Romanæ, addit aliquis ejus Reliquias esse in ecclesia S. Pauli in platea Columæ. Masinus in Bononia perlustrata asserit etiam alias esse Bononiæ in ecclesia S. Joannis in Monte et in Ecclesia S. Benedicti: festum vero ejus celebrari in ecclesia S. Marie del Morello extra pontum majorem, et per totum Ordinem Crucigerorum.

Reliquie in  
ecclesia S.  
Pauli,

post S. Li-  
num,

et S. Cle-  
mentem

fuit IV Pon-  
tificex,

ab an. 76,

usque ad  
an. 83

# DE S. MARCELLINO PONTIFICE, ET SS. CLAUDIO, QUIRINO, ANTONINO,

G. H.

## MARTYRIBUS ROMANIS.

### CAPUT I.

S. Marcellinus a S. Marcello diversus : tempus Sedis, alia illius gesta.

AN. CCCIV

*S. Marcellinus non  
distinguitur  
a S. Marcello apud  
Eusebium,*

*et alios  
Gracos :*

*sed creden-  
dam alum-  
nus Ecclesiæ  
Romanæ.*

*Elogium ex  
antiquo  
Catalogo  
Pontificum,*

*\* aliis perpe-  
ram annis vii,  
aut vi,*

*tempus Se-  
dis, ab an.  
296,*

**L**uertissimam Græcorum segnitiam atque oscitantiam castigarimus supra in Actis S. Cleti Pontificis, quod ob nominis similitudinem in fœdissimum errorum abrepti, SS. Cletum et Marcellinum non distinxerint a SS. Anacleto et Marcello, qui ipsis in Pontificatus Romano successerunt. Quia vero de SS. Cletio et Anacleto sufficienter actum est, jam de S. Marcellino, qui hoc quoque die suam in Ecclesia veneracionem habet, et de S. Marcellino agemus. Eusebius lib. 7 Historiarum Ecclesiasticarum, 32 aut alius 26, de S. Marcellino, ejusque successoribus ista tradit : Cum Felix B quinque annis Romanam gubernasset Ecclesiam, Eutychianus in ejus locum successit ; qui vix decem mensibus in Episcopatu transactis, Caio, qui nostra aetate vixit, Sedem suam reliquit. Hic cum annis circiter quindecim Ecclesiae præfuisset, successorem habuit Marcellinum : quem etiam ipsum oppressit persecutio. Hæc ibi Eusebius, qui in Historia Ecclesiastica non amplius meminit S. Marcellini, aut successorum. Idem in Chronico, indicatis Consulibus Probo Angusto et Victorino, qui Reipublicæ præfuerunt anno Christi cclxxxii, ista scribit interpretante S. Hieronymo, Eutychianus xxvi Romanae Ecclesiae Episcopatum suscepit mensibus octo : post quem Caius annis quindecim. Dein indicatis Consulibus Diocletiano Augusto VI et Constantio Cæsare II (Est hic annus Christi ccxcvi) ita scribit : Romanæ Ecclesiae Episcopatum suscepit Marcellinus annis novem. Tum, omissio S. Marcelli, ad Consulatum Constantii Augusti VI et Maximiani Cæsaris VI, Christi annum ccxcvi, Romæ Episcopus xxix constituitur Eusebius mensibus vii, post quem xxx Ecclesiam tenet Milites annis iii, eti. 7, Hieronymo annis iv aut secundum Pontacum annis vi. Alii Graci, Eusebius secuti Marcellum similiter omiserunt, una etiam cum illo Eutychianum præterit Georgius Syncellus. At Nicephorus, Episcopus Constantinopolitanus, et Theophanes, duos solum annos tribuunt S. Marcellino.

**C** 2 Quare Ensebio cum reliquis Græcis amandato, in iis, quæ sunt Romanæ Ecclesiæ, majorem esse adhibendam fidem ejus alumnis quam ceteris, censemus cum Baronio, in Notis suis ad hunc xxvi Aprilis : et quemadmodum hactenus in reliquis Pontificibus, qui sub Ethnicis Imperatoribus floruerunt, sicuti et in S. Cletio jam fecimus, ita hæc quoque primo loco proponimus elogium parvum ex Indiculo seu Catalogo Pontificum usque ad Liberum deducto : cuius secundam partem cum S. Silvestro concludimus, in qua ab auctore coxvo ista scribuntur : Marcellinus annis octo, mensibus tribus, diebus viginti quinque. Fuit temporibus Diocletiani et Maximini, ex die pridie Kalendas Julias, a Consulibus Diocletiano VI et Constantio II, usque in Consulatum Diocletiani IX, et Maximiani VIII. Quo tempore fuit persecutio : et cessavit Episcopatus annis iii, mensibus vi, diebus xxv. Ita in dicto Catalogo, ex quo aliisque Catalogis Pontificum diximus xxii Aprilis, S. Eutychianum sedisse annis octo, ab anno Christi cclxxv usque ad annum cclxxxiii, et diem vii aut viii Decembris ; cui tunc successit S. Caius, et præfuit usque ad dictum xxii Aprilis anni ccxcvi : quando Dio-

cletiano VI et Constantio II Consulibus, S. Caio subrogatus est sanctus Pontifex Marcellinus : qui Martyr ad 304. decessit Diocletiano IX et Maximiano VIII Consulibus, sive anno Christi cciv, quo dicti Imperatores purpuram deposuerunt. Idem Consules, tam in accessu ad Pontificatum quam in ejus obitu, constanter referuntur in omnibus Catalogis et Gestis MSS. Pontificum, et in Libro Pontificali : item apud Anastasium et in antiquis Romanis Breviariis manuscriptis ac prælo censis. Recete autem a morte S. Caii ad mortem S. Marcellini numerantur anni octo, in hoc et altero Catalogo max dando relati, nec non ab Anastasio et indicatis Breviariis : sed E difficultas oboritur ex mensibus tribus, sive quatuor, sive duobus, aut etiam undecim, et diebus viginti quinque, aut quindecim, qui tali varietate ad annos octo apponuntur ; et maxime cum S. Marcellinus dicatur ex die pridie Kalendas Julias, sive ut alii ex die Kalendarum Julianorum, aut etiam Juniarum incepisse. Arbitramur ergo tali die vivente adhuc S. Caio consecratum Episcopum Marcellinum ; deinde mensibus tribus aut certe aliquot, fuisse Vicarium ejusdem S. Caii, capi aut aliter impediti. De tempore, quo post S. Marcellini necem cessavit Episcopatus, infra agemus.

3 Prima omnum actio, quæ in Annalibus Baronii tribuitur S. Marcellino, est robur animusque Martyribus Thebaeis inditus. Porro, sicut in Actis eorum traxit Eucherius Episcopus Lugdunensis, hi milites Christianæ religionis ritum Orientali traditione ab Hierosolymitanæ urbis Episcopo susceperant, fidemque sacram virtuti et armis omnibus præponebant. Ad urbem quippe Romam itinere attingentes, eamdem Christianitatis fidem, quam acceperant, apud B. Marcellinum prædictæ urbis Pontificem confirmaverunt, ut ante gladio interirent, quam sacram Christi fidem, quam acceperant, violarent. Hæc ibi, plenus illustranda ad diem xxii Septembris, Buronus ad au. 297, num. 5 Episcopum Hierosolymitanum censem fuisse Zambdum, de quo egimus xix Februarii, creatum Episcopum Fausto II et Gallo Consulibus, id est, anno num con Christi ccxcix. Verum re tota examinata arbitramur fortarit dictos Martires potius ab Hymenæo Episcopo Hierosolymitano Zambdae decessore Christianam fidem edoces fuisse, et a S. Marcellino neendum Pontificem aut certe a S. Caio Pontifice in eadem fide fuisse confirmatos, et nomen Pontificis ab auctore Actorum non appositum, postea ex conjectura non satis fundata isdem fuisse insertum, B. Marcellini scilicet loco S. Caii. Qui error manifeste convincitur ex eo quod bellum contra Bagandas, ad quod conficiendam Thebæi mittebantur ultra Alpes, fuerit commotum (teste etiam Eucherio cum aliis Scriptoribus) quando Diocletianus fuit ad Imperium electus, et Maximianum Herculium ad consortium Imperii et laboris Cæsarem fecit, et in Gallias ad compescendos tumultus cum exercitu misit, id est anno colxxxv, totis decem annis ante Pontificatum S. Marcellini. Reliqua ad xxii Septembris discentienda erunt.

4 Alia ad successorem S. Marcellum translata, sunt necessario ad S. Marcellinum remittenda ex quatuor primis capitibus Vitæ dicti Marcelli relatæ ad xvi Ju- S. Marcellio attributa peregit : nuarii :

*Cap. I*

*christianos  
afflictos ad-  
juvari a S.  
Thrasone  
gaudet:*

*ss. Sisinnium  
et Cyriacum  
Diaconos  
creat:*

*S. Apronianus  
cum Chrismate  
confirmat, ei-  
que Eucharis-  
tiam praebet:*

*cap. 2*

*baptizat ss.  
Papiam et  
Maurum:*

*cap. 4*

*Maximianum  
Augustum in-  
crepans exdi-  
tur:*

*Martyres  
obeunt S.  
Crescentianus  
et S. Cyriacus.*

*Elogium ex  
alio Catalogo  
Ms.*

A nuarii: ex qua pauca excerpta reposito nomine S. Marcelli hic repetimus, et sunt ista in principio: Tempore quo Maximianus Augustus, rediens de partibus Afriæ ad urbem Romam, volens placere Diocletiano Augusto, ut in ejus nomine thermas à solo aedificaret, cœpit in invidiæ Christianorum omnes milites Romanos ad afflictionem laboris compellere, et per varia loca alios ad lapides, alios ad arenam fodendam dannavit. In ipso tempore erat vir Christianus, nomine Thrason, vir potens et facultatibus locuples et vita fidelis. Hic cum vidisset affligi Christianos ad fatigationem et laborem, cœpit de sua facultate sanctis Martyribus alimoniam et victum ministrare per viros Christianos Cyriacum, Sisinnium, Smaragdum et Largum. Hoc audiens B. Marcellinus Urbis Episcopus gaudio repletus est magno, de eleemosyna, quam Thrason Sanctis ministrabat. Et rogans ad se venire sanctos viros Christianos et servos Domini nostri Jesu Christi Cyriacum et Sisinnium, Smaragdum et Largum, inquisivit ab eis: et notum fecerunt S. Marcellino Episcopo, quomodo Thrason Sanctis Dei viciualia ministrabat. Tunc gaudio repletus, ducens consilium, consecravit Sisinnium et Cyriacum Diaconos Ecclesiæ Romanæ. *Hæc ibi, de S. Thrasone egimus etiam in Vita S. Caii Pontificis, qui eum baptizavit, Martyr obiit xi Decemb. At thermæ Diocletianæ extructæ sunt anno hujus Imperii xv, Christi ccxeviii et sequenti. Tum S. Sisinnius Diaconus in carcere con-  
jectus, luce et voce cælesti est corroboratus, qua S. Apronianus Commentariensis conversus est, et a Sisinnio baptizatus: quem elevatum de pelvi duxit ad S. Marcellinum Episcopum: quem Chrismate consignavit et altare consecravit, et sic participati sunt omnes corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi.... S. Apronianus capite truncatus est sub die iv Novarum Februariarum. Convalescens deinceps duo milites Papias et Maurus, qui baptizati fuerunt a B. Marcellino Episcopo.... et plumbatis cæsi emiserunt spiritum, sepulti sub die quarto Kalendarum Februariarum.... Uno autem tempore, veniens in die processionis Marcellinus Episcopus, obtulit se Maximiano Augusto dicens ei: Pietati tuæ suggero, servos Dei, qui orant pro regno tuo et pro republi- ca, quare trucidatis? Tunc iratus Maximianus Augustus præcepit ut fustibus caderetur et expelleretur Marcellinus Episcopus.... Tunc Carpasius Vicarius adduxit in conspectum summi ecclœlium, et jussit suspendi Crescentianum et fustibus cædi.... Et cum attraheretur nervis, et fustibus cæderetur et unguis raderetur, et incendio constrictus arceretur, emisit spiritum, sepultus in cœmeterio Priscillæ, in arena-rio via Salaria veteri, sub die viii Kalend. Dicembris... Et cum Cyriaco Diacono decollati sunt viginti et unus, via Salaria, juxta thermas Salustii, foras muros, sub die xvii Kalend. Aprilis. *Hæc ibi, que omnia ante martyrium S. Marcellini perfacta fuisse ex sequentibus constabit: ubi dicitur S. Marcellinus juxta corpus S. Crescentiani sepultus.**

## CAPUT II.

S. Marcellini lapsus, pœnitentia, martyrium, cultus, reliquiae, tempus successionis S. Marcelli.

*A*lteram controversiam et lamentabilem in lapsu S. Marcellini et laudandam in generosa ejus pœnitentia proponimus: quam alter Catalogus Pontificum ad seculum usque sextum deductus ita indicat: Marcellinus, natione Romanus, ex patre Projecto, sedit annos octo, menses quatuor, dies quindecim. Fuit temporibus Diocletiani et Maximiani, ex die Kalend. Junii, a Consulatu Diocletiani V et Constantii Hus-

que Diocletiani VIII et Maximiani VIII. Quo tempore fuit persecutio magna, ita ut infra triginta dies quindecim millia hominum promiscui sexus per diversas provincias martyrio coronarentur. De qua re ipse Marcellinus ad sacrificium deductus est ut thurificaret, quod et fecit. Et post paucos dies pœnitentia ductus, ab eodem Diocletiano propter fidem Christi, eum Claudio et Quirino et Antonino, capite sunt truncati et martyrio coronantur. Jacuerunt corpora sancta in platea dies viginti quinque jussu Diocletiani: ubi Marcellus Presbyter noctu collegit corpora Sanctorum, et sepelivit via Salaria in cœmeterio Priscillæ (in cubiculo quod patet usque in hodiernum diem, quod ipse præceperat pœnitens, dum traheretur ad occisionem) in crypta juxta corpus S. Crescentionis vi Kalendas Maji. Hic fecit ordinationes duas per mensem Decemb. Presbyteros quatuor, Diaconos duos, Episcopos per loca quinque. Et cessavit Epicopatus annos vi, menses vi, dies viginti quinque, persequente Christianos Diocletiano. *Hæc ibi, quæ fere eadem, et potissimum quibus indicatur lapsus et pœnitentia S. Marcellini, habentur in Catalogis auctioribus, seculo octavo collectis, item apud Anostasium et in MSS. Gestis Pontificum deductis, nec non antiquis Breviariorum Romanis manuscri-  
ptis et anno 1479, 1490 aliisque sequente seculo excusis.*

*6 Luitprandus de Vitis Pontificum Romanorum ita rem narrat: Tunc et ipse Marcellinus cumpulsus daemonibus sacrificavit, sed post paucos dies Synodo congregata in civitate Campaniæ, coram centum et octoginta Episcopis, digne pœnituit. Accuratus exponit ista Platina his verbis: At Marcellinus Pontifex, ad Sacrificia gentium ductus, cum minis instarent carnifices, ut thura diis exhiberet, metu perterritus, Deos alienos adoravit. Habito deinde non multo post Concilio centum et octoginta Episcoporum in Sinuessa urbe Campaniæ, eo et Marcellinus, squalidus et pulverulentus, ac cilicio induitus proficisciatur, petitque ut sibi pro inconstantia debita pena tribuatur. Qui eum daninaret, in tanto Concilio nemo unus inventus est, cum dicerent omnes, ea ferme ratione Petrum peccasse, ac flendo peccati pœnam luisse. In Breviario Romano jussu Pii V Pontificis edito, ultima latius explicantur hoc modo: Quem tamen damnare ansus est nemo, sed omnes una voce clamarunt. Tuo te ore, non nostro judicio judica: nam prima Sedes a nemine judicatur. Petrum quoque propter eamdem animi infirmitatem delinquisse, et a Deo similibus lacrymis veniam impetrasse. Quæ hactenus in Breviario Romano recitan-  
tur, solum cum ante ex Platina diceretur Concilium centum et octoginta Episcoporum, post recognitionem Clementis III legitur, Concilium plurimorum Episcoporum, quod habitum traditur a ccc Episcopis Diocletiano et Maximiano Augustis x Kalend. Septembris Diocletiano VII et Maximiano VII Consulibus, id est anno Christi ccxi, ad quem annum Baronius a num. 88 ad numerum usque 108 late deducit et explicat Acta dicti Concilii, qui ante de lapsu S. Marcellini egit anno Christi ccxi a num. 88 ad numerum 103. Quæ lector benevolus ibidem legere poterit.*

*7 In antiquis Martyrologiis frequens mentio est S. Marcellini: ac primo in genuino Bedæ ista leguntur: Ipso die depositio S. Marcellini Papæ, qui cum Ecclesiam annos novem, menses quatuor rexisset, temporibus Diocletiani et Maximiani, ab eodem Diocletiano cum Claudio et Cyrino et Antonino pro fide Christi capite truncatus est, et post dies triginta quinque sepultus via Salaria in cubiculo a Marcello Presbytero et Diaconibus cum hymnis. Eadem leguntur apud Rabanum, Adonem, Notkerum, item in Martyrologiis variis MSS. Usuardus omittit illa quæ*

D *AUCTORE G. II.  
" al. septem-  
decim.*

\* al. trigin-  
ta quinque  
aut sex.

E *Lapsus et  
pœnitentia:*

F

Memoria sa-  
cra in Mar-  
tyrologiis.

Auctore G. II. A ad sepulturam spectant, et tam apud ipsum quam Adonem et Notkerum ista adduntur: Quo tempore fuit magna persecutio, ita ut intra unum mensem septemdecim millia martyrio coronarentar. Similia aut magis contracta habentur apud Bellinum, Maurolycum, Felicium et alios. Galesinus et Canisius multa de lapsu ac paenitentia interserunt. In hodierno Romano ista leguntur. Ibidem Romæ S. Marcellini Papæ et Martyris, qui sub Maximiano pro fide Christi una cum Claudio, Cyrino et Antoniao capite truncatus est: quo tempore magna fuit persecutio, ita ut intra mensem decem et septem millia Christianorum martyrio consecrarentur. Rabanus ad diem xxvi Maii iterum encomio eum exoruit.

B sed quia corpora S. Marcellini et trium sociorum post martyrium dicuntur dies xxv, aut xxxv vel etiam xxxvi jacuisse in platea, quæ Marcellus Presbyter nocte collegit ac sepelivit juxta corpus S. Crescentionis, sive Crescentiani vi Kalendas Maji, merito dubitari potest, an S. Marcellinus fuerit solum hoc xxvi Aprilis sepultus, antea vero, sub initium hujus mensis, aut potius præcedenti Martio, martyrio coronatus: quando needum purpuram deposuerant Diocletianus et Maximianus, ille Nicomedix, iste Mediolani,

B qui ante potuit Romæ extitisse. Et sic dicitur in die processionis Marcellinus Episcopus, scilicet paenitens post lapsum, se obtulisse Maximiano Augusto, et de crudelitate objurgasse: quando ejus jussu primum fustibus cæsus et expulsus est, dein capite truncatus. Quæ interim Diocletiano tribuuntur, ut primario Imperatori et persecutori; et quia hæc persecutio a Galerio Maximiano continuata est, Diocletiano etiam tunc Salonis quiescente, ideo huic ipsa passim adscribitur; oeoque verba relata sub finem elogii, persequente Christianos Diocletiano, exponenda sunt hoc aut simili modo, Perdurante adhuc contra Christianos persecutio a Diocletiano mota. Qui corpora S. Marcellini et sociorum sepelivit Marcellus Presbyter, ille idem postea Pontifex est creatus, in eius Actis xvi Januarii dicitur capite quinto, quod solum ad illum spectat, venisse Marcellus Episcopus, imo, ut hic dicitur, adhuc Presbyter, cum Lucina matrona et condivisse corpora Sanctorum Cyriaci et aliorum Martyrum, cum aromatibus et linteaminibus et impossuisse nocte in pavone seu vehiculo, et sustulisse. Eodem modo dicitur in Libro Pontificali nocte collegerisse corpora S. Marcellini et sociorum, cum Presbyteris et Diaconibus, et cum hymnis sepelivisse, secundum quod ipsi S. Petrus præceperat, aut certe, ut supra habetur, quod ipse præceperat pœnitens: apud Anastasium legitur, quod ipse præparaverat pœnitens.

C 9 Paulus ab Angelis, in descriptione Basilicæ Romanæ S. Mariæ Majoris lib. 3 cap. 3, tractat de Reliquis dictæ Ecclesiæ ac primo loco refert eas, quæ in quadam tabernaculo marmoreo, quatuor columnis purpureis sustentato, prope S. Hieronymi altare includuntur una cum Sanctorum imaginibus, ubi ex antiquis notatis inter alia descripsit ista: Caput S. Marcellini Papæ et Martyris, positum in ære, nunc vero in argento cum Regno Pontificali. In Officiis propriis Sanctorum, pro Ecclesia S. Mariæ Majoris excusis, præcipitur festum duplex SS. Cleti et Marcellini xxvi Aprilis, additurque ibidem haberi caput S. Marcellini in Ciborio Reliquiarum, et brachium in capella B. Mariæ Virginis, et in Missa dicitur Creedo. Addit Octavius Panciroius in Thesauro abscondito Urbis Romanæ, alias S. Marcellini Papæ reliquias esse in templis S. Mariæ Lauretanæ dictæ, S. Joannis Baptiste decollati et S. Viti; ceterum nesciri ubi corpus adseretur. Aliquas ejus reliquias esse Rotomagi in cœnobio S. Audoeni tradit Saussayus in Martyrol. Gallicano: et de Metropolitana Pragensi ecclesia le-

gitur in Diario Reliquiarum ejusdem, esse in ea partem insignem de Capite: sed non additur unde vel quando allata sit.

10 Georgius Cardoso, in Hagiologio Lusitano, assert hoc die, in celeberrimo cœnobio S. Crucis Conimbricensi Canonorum Regularium recitari officium duplex de S. Claudio Martyre, quod anno MDCXLIII caput S. Claudii, cui adhuc aliquot dentes inhærent, Roma ad dictum monasterium delatum sit, et credi esse socium S. Marcellini Papæ.

11 Ut porro contra Ensebinum aliosque Græcos certius intelligatur aliud a S. Marcellino esse S. Marcellus; et tempus, quo inter utrumque vacavit Sedes Apostolica, comprehendatur, addimus S. Murcelli ex antiquissimo Catalogo Pontificum breve elogium, quod his verbis profertur: Marcellus anno uno, mensibus septem, diebus viginti. Fuit temporibus Maxentii, a Coassalatu Decies et Maximiano VII, usque post Consulatum x et vii. Anni hic signantur cccviii, quo mense Maio fere finito videtur S. Marcellus creatus Pontifex et annus sequens cccix, ultra quem Pontifex vixit usque ad xvi Januarii. Eodem quoque modo duo hi anni notantur in Fragmento Fastorum, ab anno ccv ad annum ccclv deducto, et e nostro MS. per Bucherium ad

Sedes S.  
Marcelli  
Successoris

a Malo anni  
308 ad 16  
Janu. anni 310

E Canonem Paschalem Victorii edito, videlicet, Decies et Maximiano VII, et Post Consulatum x et vii: sunt enim eodem tempore conscripta et jam indicatus Catalogus Pontificum, et hoc fragmentum Fastorum. Idem etiam in Fastis Consularibus, a Sirmundo et Labbeo editis, hos annos ita consignat: Item Decies et Maximiano VII. His Consulibus, quod est Maxentio et Romulo, levatus Licinius Carnunto, in Idus Novemb. Dein Post Consulatum Decimum et Septimum. His Consulibus quod est Maxentio ii et Romulo ii. In Libello de Praefectis Urbis apud Cuspinianum, Onofrium et Bucherium dicti anni ita exprimuntur: Consules quos jusserint DD. NN. Augusti ex xii Kalend. Maji factum est Maxentio et Romulo, quod est Decies et Maximiano VII, Ides Aprilis, Statius Rufius Praefectus Urbis: et mox, Maxentio II et Romulo II. in Kalend. Noveimb. Aurelius Hermogenes Praefectus Urbis. Haec de Consulibus, qui dictis duabus annis præfuerunt. At Maxentius filius Maximiani Herculei tum Romæ dominabatur, anno præcedenti cccv a militibus Augustus proclamatus, et annis sequentibus voluit se et filium Romulum Consules designari: qui tandem anno cccxi devictas a Constantino Magno, fugiens in Tiberi demersus perit: et tunc ut memoria Maxentii tyranni diceretur, ex Fastis expuncti sunt Consulatus ejusdem, et scriptum bis post Consulatum Decimum et Septimum: ad quos annos in Chronico Eusebii legitur, ἡπεὶ ὑπέστω, absque Consulibus: et ante eos annos Consules signantur, Diocletianus Augustus decimum, et Maximianus Augustus VIII pro quibus ab aliis substituuntur Maximianus Herculius x et Galerius Maximianus Armentarius VII; quando diximus Pontificem creatum S. Marcellum anno Christi cccviii, mensa Maio fere finito: et quia S. Marcellinus Martyr obiit anno ccciv, hoc xxiv Aprilis, aut forsitan mense Martio, cessavit Episcopatus annos quatuor, et mense uno aut altero: non annis vi aut vii, qui facili errore librariorum pro annis iv irrepserunt. Vacasse autem Sedem aliquot annis habent omnes antiqui Catalogi Pontificum, Liber Pontificalis, Anastasius in omnibus manuscriptis et excusis exemplaribus, Luitprandus etiam et Abbo Floriacensis cum MSS. Gestis Pontificum ad Martinum V deductis, item Vincentius Bellovacensis lib. 12 Speculi Historialis cap. 98, S. Antoninus par.